**H**ydrus q̄ occidit aquario & pīlēb⁹ exortis. Dicitur aut̄ cū bis signis de quib⁹ supradictiān⁹. **B**aber aut̄ in capite stellæ treo. In prima & capitulo curvatur sex, sed eis nonnullum clara. **C**ontra conatu s̄a tres. In tertia quartu. In quarta duas. In quinta tres ad casum dicitur octo. **O**cto obscuritas. Ita sunt numero. **L**ou⁹ aut̄ babet in gittatore stellæ viñā. In pénis ouas. **I**ntra pénis caudâ ver⁹ exortis. In viribus pedib⁹ singulas, omnino sunt septē. **S**upra primâ hys der curvatura cratere posuit babet in labio stellæ ouas. **I**ntra aut̄ tena unius duas obscuras. In medio cratera duas, ad fundū duas. **D**ominio finit octo.

**D**icas aut̄ q̄ notus dicitur iter hyemale & antarcticum arcuū media regione collocari spectare ad exortum videt iter capricorni & aq̄ri ut excepio aqua que fundit ab aquario. hic occidit oriente cāro. Exortus aut̄ cū pisib⁹. **H**ec est stellarū omnino. xi.

Pisces

modo ut ante dictimus si nauis sui diuisa: et sit h̄a parte de. cc. I. & constitutior quilibet costru. Ita ut anter. babet vñ⁹ dici cultū: ille quidē contra nautini ite. **S**ed cum ea ad locum definitum pet̄ ut venire intelligeret. Non enī extra nauim est tanta rostro ad pup⁹ pīm transit. **S**ed ipsa nauis contineat. **I**tem sol cum per ipsum mūdum iter conficiat: et oī continetur: videat cōtra mundū iter et cum eo puerit ad oceanum. **L**unam enim mundana trēcentes & sexagesim se conuerterit: tunc sol iter annūm conficiat.

54

mundum existimatur transire. **I**Id hoc evens ratione: si circulos quis intra zodiū ambitum seruit: cosiḡ sic hoc intervallo sinetur: ut terra sit in medio: et unan a terra ad lunam intentionem fecerit: ut q̄ gaudi. **T**erzoy appellauerunt. **V**nde autem qualia nō certum spatiū potuerit dicere: tonon dicerunt. **D**oc igitur re: q̄ brevis sumo circulo deservit diebus. xx. ad primum peruenit figura.

Luna

stelle que sunt dubie, necesse est has quoq̄ errare, sed nō event ut erent preferunt cum suo tempore ad cursum reuertant. **I**gitur ne stelle quide: cum certo tempore ad fini signum reuertant: possunt esse: illi forte volumus accipere excusatione quod duo corpora magna faciliter possunt obseruant: q̄ singule stelle: que non certos cursum conscientes vident apparere.

**S**ed stellas, v. nonnulli basi est. **V**eneris. **M**ercurii. **J**ovis. **S**aturni et martis. **E**quidē esse maxima colore candido: nomine helveti: et a appellari veneri. **H**ec stella non abest a sole longius duob⁹. **I**gnis faber eius circulū collocata: sciat ante dixim⁹.

Venus

Apparēs autē maxime nocte, sed toto mense nō plus indeficiens potest videt. Sed torus helvens intercos officiū curvus: nō codice tempore ad projectū transiens signum.

**S**cunda stella est. **D**icitur nomine **G**ulbora totus tanto lumine: sed in aspectu nō magnus. **H**ic aut̄ a sole non longius abest signo vno: Qui temp̄ colde cursum officiens: modo nocte primazmodo aut̄ ad sole exortus incipit apparere: nonnullū etiam per petuo: signis. isti: et cum sole: rediens autē cuj signo: non amplius est q̄ terciā partem signi.

Mercurius

**D**uis aut̄ stella nomine **P**haeton: corpore ē magno: colore aut̄ igne: similitus eius: hic autem. xij. signa anno tertio transire existimat: et in quoq̄ anno iusq̄ apparere dicitur: non minus dies. xxx. nō plus. xl. **S**ed tunc maxime obscuratur eis occidit cū sole. **A**storius autē apparet ante q̄ sol.

Iuppiter

**S**olis stella nomine **P**haeton: corpore ē magno: colore aut̄ igne: similitus eius: hic autem. xij. signa anno tertio dicitur: nonnullū etiam cū solis ipsius sideribus apparet: modo alijs partibus adiectis circulū. **H**anc stellam nonnulli saturni esse dicunt: Redire autem ad signum anni. xxx. et quorūnni non apparet. Non minus dies. xxx. nec amplius. xl.

Saturnus

**R**egium est nobis de **M**artis stella dicerē: nō nomine darios appellant. **H**ec aut̄ nō magno ē comp̄t: sed figura simili est flāme. **N**onnumq̄ aut̄ cū ipsi soles sideribus concurrens oīa perulat signa: sedens ad primum signum non longius biennio.

Mars

**Q**uod ad. v. stellas attinet: buenop̄ fatio arbitramur dictū. Nūc aut̄ beneficiabim⁹ quib⁹ de causis mēs intercalent: Quoniam rēpus omne invenit, die et nocte, mēse ē anno. Quibus dīem nobis vñfi: nōcūnt. Quidū sol ab eis ad oceanū peruenit.

Noctis autem spatium constituent est. quodam sol ab occasu: rursum ad exitum revertat. Mensem autem quando luna sodiaco circulo perducatur. Annus autem volvetur esse: cum sol ab exitu circulo redit.

Tedoo:

Jacobus Sentinus Ricensis Lectoribus felicitatem

**S**i quis ades sacrum cyrram condescendere montem  
Quo cupias: mulas vel coluisse nouem:  
Hoc prius q̄ sis redimimus tempora lauro  
Hoc opus Astrorum cognitione tibi:  
Quocq̄ ita sit vatum testes monumenta proximū  
Sunt: quibus in cunctis sidera cuncta inicant.  
Agricolas alij positis nam respice librum  
Quo docuit terras vertere rite D'laro:  
Inuenies illic tot tempore sepe sereno  
Quod celum spectans sidera nocte vides.  
Arma per ethimatiis campis quo scriptis: et illi  
Larmino incoito sidera plura somat.  
Exul quiq̄ fuit veneris quia tradidit artes  
Inscripti saltis sidera queq̄ suis.  
Diq̄z alios taceam nullus mibi credere poeta  
Et bonus astrorum cognitione carens.  
Queris ubi inuenias a quo vel discere possis  
Sidera tam docti que cecinere viri!  
Ecc opus: Iginius quo nunc quod sidera mundus  
Altus habet: tot nos sidera noſe docet:  
Quidq̄ sit inferior mundus: quid sphera: quid axis?  
Quid centrum spherae: quid sit vicez polus?  
Aurea mala ferox serpens qui plura pueris  
Seruabat: quid sit Arctophilaxz ferus:

56

Hinc Elice quid sit: vel quam typus aspicit arcton  
Nescire tu nunc sit quid emisura potes.  
Perseus andromede monstro religata marino  
Lungus medico lurdus gorgon equo  
Snofia cum fulua fuerat redimita coazona  
Qua primis: et magno struta sonore lyra  
Engonafis cepco cum Lassiopeia magno:  
Et Nemeum tallens comprehendens Olor:  
Atq̄ Aquila: henocbas: Delphini: Octoton: et illi  
Quem singit Serpens: atq̄ Sagitta sumul  
Dis sepi poli ultas celestia signa signans:  
Lemus: et Aridamus: et Apes: atq̄ Lante:  
Progeni vacca multum cantans Oion:  
Atq̄ Aria quoq̄ a magno condita sacra deo:  
Argos: phylarides medica vocissimius arte:  
Hydra: via: q̄c num lactea nomen habet:  
Plurimas in hoc parvo narrantur mixta libello  
Quae sunt in stellas corpora verba nouas:  
Quintianus caue cur sic minuta fuerint  
Vt non intratur faciles omnibus argz domus.  
Hunc igitur quisquis doctas collisit: lossoes:  
Hunc enci vel quisquis sidera noſe cupis:  
Hunc lege qui latios optas vel noſe poetas:  
Hunc lege vel Rhetor qui bonus esse velis:  
Hunc legat omnis amans: legat hunc quicunq̄ laboros:  
Sufficiat: atq̄ illud ponere tentat omnis.  
Altamen ingratne ne vos possitis haberi  
Quo nobil in mundo turpis esse potest:  
Dicite post mecum viuat per Nestoris annos  
Hunc qui nobis tam bene preflis opus

C 57  
Einde Jacobi de sua et Johannis Santritter fiducialis scientie studiorum in Iginum emendatione carmina ad lectorum.

Iginius vario fuerat qui sanctus olim  
Vulnera: cui ingrediam non talu vilas open:  
Nunc umbras inter doctas attollere frontem  
Aude in Sylva nominis legit agris:  
In columnis naq̄ est facies: non certur vilam  
Bulnus: et in nullo star fabi plaga loco  
Naq̄ ego cum docto Santritter rite Johanne  
Decimus e canticis vulnera canticis locis:  
Hic manit tota spectans ad sidera nocte  
Poncer in propria vt sua signa locis:  
Bistoni: q̄tum licet mihi sue sociosis  
Fabelis: tantum uniuersis vlog virum:  
Ergo quicquid ades nostrum qui forte laboreos  
Perpiscis: ambobus grandia sua roga

L. Jobannes Lucilius Delbrossensis Lector Salutem:  
Hoc Augustensis radicolt germanus Libardus.  
Multiplicita signis vindiq̄s preflis opus.  
In quo si quid erit: quod non tibi parte placebit  
Le omni: vitio non mihi quefio cabis:  
Vi prius Iginij canticis monumenta virosum.  
Scripta inanti: vel que prefla fuerit prius:  
Que si forte voleas trutina penitari modelta  
Le reu in nulla iudice parte ferar:  
Immo mihi et fido gracie peripe Jacobo  
Tu referens dices viuat vicez diu.